

603

Total Pages : 4

Roll No. -----

GE-553

Political Geography

M.A./M.Sc. Geography

Second Year, Examination 2021 (Winter)

Time: 2 Hours

Max. Marks: 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section – A /खण्ड—क

(Long Answer – type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

[2 x 20 = 40]

P.T.O.

603

1

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Q.1. Explain in detail the Unified Field Theory.
क्षेत्र एकरूपता के सिद्धान्त को विस्तार पूर्वक समझाइए।
- Q.2. Critically discuss Mackinder's Heartland Theory.
मैकेण्डर के हार्टलैण्ड सिद्धान्त का आलोचनात्मक विवेचन कीजिए।
- Q.3. Describe the development process of the states in detail.
राज्यों की विकास प्रक्रिया का विस्तार से वर्णन कीजिए।
- Q.4. The United States of America is the most powerful state in the present world. Explain this statement.
संयुक्त राज्य अमेरिका वर्तमान विश्व का सर्वाधिक शक्तिशाली राष्ट्र है। इस कथन की व्याख्या कीजिए।
- Q.5. Write an essay on population distribution and density.
जनसंख्या वितरण एवं घनत्व पर एक निबंध लिखिए।

Section – B / खण्ड— ख

(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

[4 x 10 = 40]

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. Discuss India-China relations.

भारत—चीन सम्बन्धों की विवेचना कीजिए।

Q.2. Write an article on the elements of the state.

राज्य के तत्वों पर एक लेख लिखिए।

Q.3. Describe the nature of federal states.

संघात्मक राज्यों की प्रकृति का वर्णन कीजिए।

P.T.O.

Q.4. Give a description of the ideas of world harmony propounded by Mahan.

महान द्वारा प्रतिपादित विश्व सामरिकता के विचारों का विवरण दीजिए।

Q.5. Describe the major problems of the global environment.

वैश्विक पर्यावरण की प्रमुख समस्याओं का वर्णन कीजिए।

Q.6. What do you know about Nation and State?

राष्ट्र और राज्य के बारे में आप क्या जानते हैं।

Q.7. Describe how the state is a geographical unit.

राज्य एक भौगोलिक इकाई कैसे है वर्णन कीजिए।

Q.8. Discuss the type of electoral systems.

निर्वाचन प्रणालियों के प्रकार पर चर्चा कीजिए।
